PRAESENTATIO XIII.

Dos confessata à marito, quando præsumatur
ci numerata, in detrimentum & præ-
iudicium creditorum ip-
sius mariti.

SUMMARY

- Confessio de dono facta, quibus causis marito non nocet, neque ipsius praudie creditori bus.
 - Confessio mariti ante matrimonium contractum, donandi animo facta creditori bus non obstat.
 - Idem si confessio animo defraudandi facta ambe esse, nu. 3.
 - Confessio mariti: cum in studio sita futura numeratio facta praesumatur, creditores exceptionem non numeratio nis oppone possent.
 - Maritus cum confessione, renunciare etiam exceptionis non numeratae datam, creditori bus tamen non praedicat.
 - Patronus vnu non extendat contra alterum, nec facto vnu altero programmat.
 - Renunciatio iterum renunciari solam, non alijs nocet.
 - Dotus et recepta confessio, etiam instrumento garantizata facta, non tamem praudie creditori bus.
 - Guarantia siccum et tertio nominato prodest nequit, ita nec obesse potest.
 - Sententia contra creditori bus Lat. non nocet marito, & econtra.
 - Statutum ex istante, non debet ad alias personas extendi.
 - Confessio mariti facta aulie mulieris, praeterea confessio ipsi facta est creditori bus.
 - Dots in pari causa creditori bus praeulet.
 - Dotem et recepta confessio ante contractum matrimonii, lapso tempore opponenda exceptionem non habet, quoniam creditori bus praudie. Differente tandem Baldo, & alijs snt. 15.
 - Beneficio alteri competenti, nam ipso invito uti potest.
 - Dotus recepta sub confessio praudie creditori bus, si numerata fuisse certare in respondendo possumus.
 - Dotum confessio ante matrimonium contractum, verè numerata tam prae summa in praedictum creditori habentum solummodo alii nos personales.
 - Iher si admissa aliqua dotus monetata conjectura, vel indicia, numer. 19.
 - Alimentis mulieris praefactis meritis, an mariti potius affectione, quia causa dotus recipere facere apudimur.
 - Dotus recepta et confessio sub nomine, promissione factam ante matrimonium, tamen agitur dotem re vera numerata in praedictum etiam creditori.
 - Alijs contrarium tenuibile, num. 23.
 - Vide distinctionem, nu. 24.
 - Exceptionem numerata pecuniae, contra confessio n depositi non requiri oportet.
 - Dotem recepta in re immobili, etiam dat a pro affirmato, confessio mariti ante matrimonium contractum, verè datam praefacti, in praedictum quoq; creditori.
 - Dotu numerata et confessio matrimonio iure constante, facta a marito quando aut defraudandi creditore, ipsius non praudicat.
 - Idem si et confessio dotis augmentata, num. 27.
 - Dotis augmentatio, cum de praudice creditori bus non agitur, non praesumitur factum in fraudem.
 - Dotis numerata confessio matrimonio constante, facta a marito quando solum facta est in fiducia praefactus.
 - Confessio mariti de dono recepta, matrimonio constante, si futura numeratio praesumitur, nec creditori bus nocet.
 - Et quantum palius sit habita tempora opposienda exceptionem, nu. 31.
 - Vel cum confessio, eidem respectu etiam renunciatur, nu. 32.
 - Id est procedit etiam si confessio facta sit instrumento garantizata, num. 33.
 - Vel sit etiam facta ex parte cuidam, nu. 34.

EXPLICAVIMVS superiore præsumptione, quādo dos confessata à marito, præsumatur ei ad sui detrimentū numerata.

- Nunc differendum est, quando præsumatur ipsi marito numerata in prædictum & detrinetur creditorum ipsius mariti. Quia in re præmittendum est prius, quod illis in causis in quibus haec confessio non nocet marito confitenti, multo minus nocet ipsi creditoriibus, qui non dicuntur illi confessio confitentes; & qui in quadam consequentiam, & per modum accessorij venient. Ita in specie de lat. *Alexan.* in conf. 1.2. n. 2. lib. 5. His præmissis, distinguimus nunc, vt & superiore preumptione duo tempora, hoc est primum ante contractum, & secundum post contractum matrimonium. Duo itaque sunt capitula. Primum ante contractum, secundum post contractum matrimonium.

Quo ad primum caput, Socin. in l. i. n. 85. *ff. solat. matr.* distinguunt plures conclusiones, quas nos causis appellabimur.

Primum itaque est causus, quando i' confitat quod maritus, qui confessus est ante matrimonium se recipere dote, habuit animum domandi. Hoc causu (*negat Soc. in l. i. n. 85.*) confessio mariti non nocet creditoriibus, cum suo facto ei nocere non posset, iuxta regulam huius, alteri per alterum iniqua condicio inferri non potest. *al. alteri de reg. iur. n. 6.* Et accedit, quod si confessio hec non nocet ipsilmet marito, sicut diximus supra in precedenti, nec creditoriibus illius nocet.

Secundus est causus, quando i' constat maritum sic suffisit confessum, vt fraudaret creditores. Hoc causu res clara est, quod id est confessio hec non nocet ipsi creditoriibus, ita *Soc. in l. i. n. 86.* quem sensu fuit consigilii a *Tyrolino*, in tractatu de rettula confusione, q. glos. l. 8. n. 88. Quam quidem sententiam probant lab. ad. C. qui potior, in pignor. habeant. & l. post hac, C. de bon. proscript.

Tertius est causus, quando i' summus in dubio. Hoc in causu præsumitur facta eis futurae numerationis, ita *Socin. in l. i. n. 85. ff. solat. matr.* *Ideo affirmatur Aret.* in conf. 1.2. n. 3. & 4. *Alexan.* in conf. 1.2. n. 3. lib. 5. *Dicitur lib. x. Aret. de solat. cap. 7.* nam, 6. *versic.* de creditoriibus. Et i' quidem motu fint textu l. viiiii, cum authen- tica posita, C. de non numer. pecun. Ita quod sequitur, quod creditoriibus non nocet, cum opponere possint exceptionem ipsam datis non numeratis, facit dictum *Socin.* motu text. l. a. cui. C. de non numer. pecu. de causa sensu differemus infra.

Excluditur primò, vt locum habeat hic causus etiam quando maritus ipse in confessione recepta dote, renunciavit ipso exce-
ptioni non numeratis doto. Hoc etiam in causa i' non præsumitur dotes verè numeratae in prædictum creditorum, ita *restituta Bistrigarij.* *Ranieri.* *Bart.* *Saliceti.* & *Angeli* opinione in l. *ajdini.* C. qui patitur in pignor. habebat *Coflin.* in conf. 3.2. ex capitulo non. 1. lib. 2. ac *Campegi* in tract. de dote, parte 1. quipq. 13. n. 4. recte *Scriptum Alexan.* in d. l. *ff. solat. matrimon.* *Iudicium in l. ff. stipulatum.* *Ob. Chrysogonus.* q. de verborum oblig. *Benedictus Plumbinus* in *digatione*, quamq. p. statuto ciuitatis, quos referit & sequitur *Socin.* in dicta l. i. cum 8. ff. *ff. solat. matrimon.* *God. ad in conf. 28.* numer. 21. Et ratione motu huius, quod non debet esse in facultate mariti, sua confessio & renunciatione, fraudare creditores, l. i. & scilicet *ff. si quid infra-* dem cred.

Secundo accedit simile, quo dicimus, debitorum non posse agnoscere debitum in prædictum fiduciis, l. *tans mandator.* C. de non numer. pecun. Ita & renunciatione mariti nocere non debet creditoriibus, ne pœnitentia vnius extenderat contra alterum, aduersus il. si vnu. s. ante omnias, si de pactic. & se facto vnu, alter pragmatetur, contra regulam l. alteri, de reg. iur.

Tertio suffragatur, quod renunciatio iuriis ab uno facta, est tantum, & non alio nocere debet, vt scribunt *Bart.* & *reliqui in l. c. de pactic.* Alius ius creditorum est separatum à iure mariti, si cui. C. de non numer. pecu. Ergo renunciatio facta à marito nocere non debet creditoriibus.

Quarto & ultimum confert d. l. si cui, quia estitutum est, quod si maritus condemnatur erga vxorem refutare dote confessatam, non obstante exceptione numerationis non facta, non tam sententia illa nocet creditoriibus, tametsi sententia illa omni pœnitentiae careat. Ego à fortiori nec renunciatio à marito facta, quia sufficiens careat. Quod non necesse dicitur ipsiis creditoriibus.

Excluditur secundo, vt locum etiam habeat, i' quando confessio facta est in instrumento guarentigiatore, quod diffidetur statutum habet vim rei iudicante. Hoc fane causu, adhuc confessio hac mariti non præsumatur creditoriibus, quia adhuc, quod ad eos, præsumitur facta future numerationis. Ita, recte opinione Baldi in l. i. n. 86. C. de præsumpt. des. *Scriptum Alexan.* in conf. 1.2. n. 3. *Socin.* in l. i. n. 95. *ff. solat. matr.* Bald. Nouel. in tract. de da-
menibus. *Præsumpt.*

te part. 10. num. 20. & *Gozad.* in conf. 28. num. 29. qui scribunt, statutum operari in prædictum inarbitrii, non autem creditori, quia sicuti garantia non proinde tertio non nominato, secundum *Baldus in l. i. p. 10.* *ff. doce promulg.* ita etiam tertio non nominato non nocet, vt traductus idem *Bald.* in l. b. *ad edict.* suprad. C. de secund. nupt. & *Imola in l. i. s. 1. ff. a quibus operari non lucet.* Et accedit secundum Socin, quod sicuti sententia lata i' contra creditores non nocet marito, si cui. in fn. C. de non numer. pecun. & contra, lata pro marito non nocet creditori, in *xix. l. ff. de rebus utriusque* quia garantia, que sententia cuiusdam loco est, vlnique habet contra maritum adhibita, nocere non debet creditoriibus. Et rursus prædictum statutum i' tanquam exorbitans, non debet extendi ad alias personas, ne duobus exorbitantibus, ut recte considerat *Bald.* ipse Nouelius præstat in l. o. n. 21. hoc locum habere etiam si statutum tributum executionem garantire, contra querencium.